
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01170 

 Del: 23/02/2023 

 Esecutivo Da: 23/02/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

PON Città Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 "Fornitura 51 veicoli elettrici per il Corpo Polizia Municipale 

Firenze mediante procedura aperta e art. 60 del D.lg. 50/2016" – EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE a favore di 

Seres Italia S.r.l. del Lotto n. 2 – CIG 9481049923

 

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

 la Determinazione a contrarre n. 08649 esecutiva dal 18/11/2022, con cui è stata indetta procedura 

aperta  della  seguente  procedura:  “PON Città  Metropolitane  2014-2020 –  Asse  6  -  Ripresa  verde,  

digitale e resiliente (REACT EU FESR) - OS 6.1 Transizione verde e digitale delle città metropolitane -  

Azione 6.1.2 Mobilità sostenibile - Operazione Codice locale progetto FI6.1.2f “Potenziamento flotte  

mezzi elettrici comunali” – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19  

-  per  l’affidamento  dell’appalto  di  fornitura  di  51  autovetture  elettriche  per  il  Corpo  di  Polizia  

Municipale  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con  modalità  

telematica per l’affidamento – CUP H19I22000760005 Lotto n. 1- CIG 9481012A9A; Lotto n. 2 – CIG  

9481049923; Lotto n.  3 – CIG 94810634B2” da espletarsi  sulla  piattaforma telematica START e da 

aggiudicarsi  con il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  95, comma 4,   per l’affidamento della 

fornitura di n. 51 veicoli elettrici per la Direzione Corpo Polizia Municipale, suddivisa in tre lotti per un  

importo complessivo pari a euro 1.746.380,92 (al netto d’IVA) così suddiviso:

 Lotto n.1 - CIG 9481012A9A -  € 1.230.101,34;

Pag. 1 di 6 DD/2023/01170



 Lotto n.2 – CIG 9481049923 - € 355.159,37;

 Lotto n.3 – CIG 94810634B2 - € 161.120,21;

e contestualmente approvata la documentazione di gara: progetto, capitolato e sue Schede Tecniche,  

oltre lo schema di contratto;

 la Determinazione Dirigenziale della Direzione gare, Appalti e partecipate, Servizio Beni e Servizi n.  

08767  del  22/11/2022  con  la  quale  si  approvavano i  seguenti atti di  gara:  disciplinare,  bando e  

documentazione a corredo del disciplinare di gara);

 la nota prot. n. 0001178 del 02/01/2023 a firma della Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi  con la quale si proponeva l’aggiudicazione del lotto 2 a favore di Seres Italia S.r.l.  con sede 

legale in Milano (MI) 20156 Via Varesina n. 162 C.F./P.IVA 06906460156, fatte salve le verifiche relative 

ai requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, di competenza  

dell’Ufficio Gare e Appalti;

 la Determinazione Dirigenziale n. 00791 del 08/02/2023 con cui si approvavano i verbali dei seggi di 

gara e si confermava l’aggiudicazione della fornitura del lotto 2 all’operatore economico Seres Italia 

S.r.l.  per  l’importo  di  351.630,00  (al  netto  di  IVA  22%)  e  quindi  per  l’importo  complessivo  di  € 

428.988,60;

 la nota prot. n. 57498/2023 a firma della Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi con la  

quale si comunica  che:

 sono stati ultimati con esito  positivo  i  controlli  relativi  al  possesso dei  requisiti di  ordine  

generale  e  speciale,  ai  sensi  degli  artt.  80  e  83  del  D.lgs.  50/2016  nei  confronti 

dell’aggiudicataria Seres Italia S.r.l.;

 sono stati espletati i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  

80 D.Lgs. n. 50/2016 (nello specifico l’assenza del motivo di esclusione di cui al comma 1) nei 

confronti del Socio Unico Persona Giuridica Koelliker S.p.A. con sede legale in Milano (MI),  

20156 Via varesina n. 162, C.F/P.IVA 09568680152;

 è  stata  richiesta  in  data  08.02.2023  l’informativa  antimafia  con  prot.  n.  PR_MIUTG- 

Ingresso_0042376_20230208, ancora in istruttoria, non essendo stata rilasciata l’informazione 

liberatoria provvisoria;

 

Pag. 2 di 6 DD/2023/01170



Visto quindi che risulta comprovato in capo all’operatore economico Seres Italia S.r.l. il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui all’art.83 del  D.lgs.50/2016 

e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 00791/2023 

può considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del citato D.lgs. 50/2016;

 

Considerato che, sulla scorta di quanto comunicato con la nota del Servizio Amm.vo Beni e Servizi prot. n. 

57498/2023, sopra richiamata,  inerente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 

80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016, non sussistono motivi ostativi alla stipula del contratto che avverrà in forma 

pubblico amministrativa con modalità elettronica;

Dato  atto  che l’impegno  di  spesa  è  già  stato  assunto  per  la  somma  complessiva  di  €  428.988,60=  IVA 

compresa,  a favore dell’aggiudicataria Seres Italia S.r.l. con sede legale in Milano (MI) 20156 Via Varesina n. 

162 C.F./P.IVA 06906460156 (cod. benef. 71861) a valere sull’esercizio 2022 capitolo 57823 impegno 7986/2; 

 

Dato atto  che per il procedimento in questione:

-        il  RUP  è  la  D.ssa  Simona  Nardi,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico  Amministrativo  della 

Direzione Corpo Polizia Municipale  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, come da DD n. 08649/2022;

-        il Direttore per l’Esecuzione del Contratto  è il Dr. Francesco Bandinelli, P.O. Area Supporto Giuridico 

Amministrativo  e  Contabile,    ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs  50/2016,  come  risulta  dalla  DD  n. 

08649/2022;

-        il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. n.  

50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC  

n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di  interesse nelle  procedure di  affidamento di  

contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione;

 

Dato atto che, a norma del citato art. 21 c. 6 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi “ 

al fine di garantire la continuità amministrativa in caso di strutture organizzative vacanti, come quella relativa 

alla posizione del Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale, in via ordinaria, le relative funzioni sono 

svolte dal  Direttore Generale se articolazione organizzativa di  coordinamento essenziale  (Direzione)  e  dal  

Pag. 3 di 6 DD/2023/01170



Direttore di riferimento se articolazione organizzativa di base (Servizio),  salvo il conferimento da parte del 

Sindaco  di  incarichi  temporanei  ad  interim  a  dirigenti in  servizio  in  possesso  dei  necessari  requisiti  

professionali”, a decorrere dal 01/12/2022 opera l’assorbimento delle funzioni relative alla Direzione Corpo 

Polizia Municipale da parte del Direttore Generale;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e s.m.i.;

 

 

Visti:

-        l’art.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-        il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 60;

-         l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto;

-         il Regolamento sulla attività contrattuale;

-         l'art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

-        le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        il DPR n° 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

-    il DL 76/2020 cosi come modificato dal DL 77/2021, (convertito in  legge 108/2021);

    

Richiamate:

-          la deliberazione C.C. n. 06/2022 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio 

pluriennale 2022-2024 e ultima variazione di Bilancio approvata dal Consiglio Comunale deliberazione n.54 

del 28/11/2022;

-          la deliberazione di G.M. n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2022-2024;

-          il DM del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

Pag. 4 di 6 DD/2023/01170



2023/2025 degli enti locali e che, sino a tale data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 

163, comma 3, D.lgs. 267 del 2000;

- l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 in virtù del quale, “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese elencate”…(omissis) e tra le quali rientrano quelle non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi (lett. b. comma 5);

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

1.     di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione della fornitura del Lotto 2 di cui alla procedura richiamata 

in  premessa, all’operatore  economico Seres Italia  S.r.l.  con sede legale  in Milano (MI),  20156 Via 

Varesina n. 162 C.F./P.IVA 06906460156, per l’importo complessivo di 351.630,00 (al netto di IVA 22%) 

e quindi per l’importo complessivo di € 428.988,60=IVA compresa;

 2.     di precisare che:

·       la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, 

stante l’esito favorevole delle verifiche  richiamate in premessa;

·       sono stati assolti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto e che è possibile 

procedere con la stipula stessa in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

 

3.     di dare atto che il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa;

4.     di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

a.     pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

così  come previsto  dall’art.  29  del  Codice  dei  Contratti e  sul  sistema informatizzato della  

Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica  

del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del  

2007;

Pag. 5 di 6 DD/2023/01170



b.     pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione  

Trasparente”,  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli 

obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

 5.     di trasmettere il presente atto alla Direzione gare, Appalti e partecipate, Servizio Beni e Servizi per gli  

adempimenti di  competenza  in  materia  di  pubblicità  relativa  all’esito  di  gara,   all’avviso  di 

aggiudicazione di appalto di cui all’articolo 98 del D.Lgs. 50/2016, da pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 

dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  per  estratto su  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  a 

diffusione  locale,  sul  profilo  di  committente  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  Toscana 

(Osservatorio  dei  Contratti Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle  

Infrastrutture;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/01170


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01170

